1

会 議 録

会  議  人  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１９回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和６年２月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育事業 若者による自主講座

「森のガラポンビンゴ～森に関するクイズに正解してビンゴを目差せ

～」

日時：１月２８日（日）午前 10時～正午

② 青年教育事業 青少年教育事業 若者による自主講座

「森の縁日～おまつり屋台で木とふれあおう～」

日時：１月２８日（日）午後２時～４時

③ 青年教育事業 青少年教育事業 世代間交流の推進

「きたまちキッチンからパティシエのお菓子教室」

日時：２月４日（日）午前１０時～正午

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「てまえ味噌づくり」

日時：１月２７日（土） 午後１時～４時

⑤ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャリティコーヒーの淹れ方講座」

日時：２月４日（日）午後３時～５時

⑥ 図書館・公民館連携事業「新装オープンした生徒が家と呼ぶ『飯能

高校すみっこ図書館』その真相に迫る！」

日時：１月２４日（水）午後２時～４時

⑦ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「小金井市とその近郊の歴

史、自然、街並みを歩くコースを作る意見交換会」

日時：１月２９日（月）午前１０時～正午

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「きたまちカフ

ェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日いずれも月曜日午前１０時～正午(全１２回)

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「認知症介護の

2

座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

（全１２回）

③ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時

～正午

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

「〈推し〉deトーク～なぜ〈推し〉に惹かれるのか」

日時３月１７日（日）午後２時～４時

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「東京農工大学落研の落語口演と落語講習会」

日時３月１０日（日）午後２時から４時

③ 成人教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「法政大学小

金井将棋部が教える将棋体験教室」

日時：３月２３日（日） 午後２時～４時

④ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

日時：２月１９日、２６日（全２回）いずれも月曜日午前１０時～正午

⑤ 文化活動事業 利用団体のつどい 第１０回貫井北センターまつり

日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時 ２４日（日）午前１０

時～午後３時

⑥ 図書館・公民館連携事業「ビブリオバトル inぬくきた」

日時：２月１０日（土）午後２時～４時

⑦ 図書館・公民館連携事業

「絵本カフェ『つみきのいえ』を観て つくる・語るワークショップ」

日時：２月１８日（日）午前１０時～正午

２ 審議事項

（１）令和６年度事業について

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみ

ずき学級」

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

③ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

④ 成人教育事業 健康づくり講座

３ その他

（１）令和５年度 第６０回 東京都公民館研究大会について

次回企画実行委員会議：令和６年３月５日（火）午前１０時

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育事業 若者による自主講座

「森のガラポンビンゴ～森に関するクイズに正解してビンゴを目差せ～」

日時：１月２８日（日）午前 10時～正午

3

・企画者は東京学芸大学付属中学の２年生６人、１年生２人。

・近隣の小学校にチラシを配布したところ、応募者３５人で抽選実施。

・参加者９人。男性 5人、女性 4人。学校で感染症が流行していたようで、キャンセ

ルが多かった。

・間伐材を使ったゲームに、参加者は楽しめた。企画側は自分たちが主催したことを

実感できた。

② 青年教育事業 青少年教育事業 若者による自主講座

「森の縁日～おまつり屋台で木とふれあおう～」

日時：１月２８日（日）午後２時～４時

・企画者は東京学芸大学付属中学の２年生７人。

・応募者３７人で抽選実施。当日は参加者１３人。男性６人、女性７人。

・参加者は３つのゲームを楽しんだ。

・企画側は公民館では自由にできないなど反省点もあったが、達成感もあった。

・のこぎりを使う作業で怪我人がでたので、今後気をつけたい。

③ 青年教育事業 青少年教育事業 世代間交流の推進

「きたまちキッチンからパティシエのお菓子教室」

日時：２月４日（日）午前１０時～正午

・応募者５８人で抽選、当日は参加者１５人。男性４人、女性１１人。

・親が申し込んだという方が多かった。

・火を使わないので安全だった。どの器を使っていいか混乱したが、チームで相談し

ながらできた。

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「てまえ味噌づくり」

日時：１月２７日（土） 午後１時～４時

・男性限定の講座だったが、女性からの応募あり。

・参加者１２人。

・持ち物の容器やボールは、具体的な指示があった方が良い。

・大豆を挽く行程が渋滞した。

⑤ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャリティコーヒーの淹れ方講座」

日時：２月４日（日）午後３時～５時

・参加者１４人。女性８人、男性６人。

・２０歳から４０歳までの方限定だったので、対象年齢を限定したことに苦情あり。

参加者からは、年代限定だったので参加しやすかったとの意見があった。

・あまり公民館を利用しない世代対象なので、是非今後発展させたい。

⑥ 図書館・公民館連携事業「新装オープンした生徒が家と呼ぶ『飯能高校すみっこ図書

館』その真相に迫る！」

日時：１月２４日（水）午後２時～４時

・参加者４０人。男性３人、女性３７人。

・講師は県立図書館から学校図書館に出向され、高校生がほとんど利用しなかった学

校図書館を、様々な工夫をこらし立て直した有名な方。

⑦ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「小金井市とその近郊の歴史、自然、街並み

を歩くコースを作る意見交換会」

日時：１月２９日（月）午前１０時～正午

・参加者 1人。

・令和６年度のコースを４本決めた。

4

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「きたまちカフェ～認知症を予防

しよう～」

日時：４月３日～３月４日いずれも月曜日午前１０時～正午(全１２回)

・２月５日（月）に開催、参加者スタッフ含め２９人。

・お茶代を集金するようになってから受付が大変。次回は名札は後で渡し、お湯は始ま

ってから沸かす。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午（全１２回）

・１月１８日（木）に開催、参加者２人、じっくり話を聞いた。

③ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動 「きたまちセン

ターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時～正午

・２月２日に 回目を開催。

・３月に予定している寄せ植えのデザインを学ぶ。

・水やり当番などで班ごとに絆が深まっている。

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

「〈推し〉deトーク～なぜ〈推し〉に惹かれるのか」

日時３月１７日（日）午後２時～４時

・中学生以上２５歳くらいまで、１６人募集。

・学生がチラシを作成、中学校に生徒数配布予定。

・エックスなどに、＃推し と入れたり、フリースペースにチラシを貼る。

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「東京農工大学落研の落語口演と落語講習会」

日時：３月１０日（日）午後２時から４時

・どなたでも、１６人募集。

・講師は東京農工大学の落研。

③ 成人教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「法政大学小金井将棋部が教え

る将棋体験教室」

日時：３月２３日（日） 午後２時～４時

・センターまつり内で開催。

・事前申込なしで、どなたでも自由に参加できる。

④ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

日時：２月１９日、２６日（全２回）いずれも月曜日午前１０時～正午

・３月に報告。

⑤ 文化活動事業 利用団体のつどい 第１０回貫井北センターまつり

日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時 ２４日（日）午前１０時～午後３時

・発表団体１団体が辞退。調整済み。

⑥ 図書館・公民館連携事業「ビブリオバトル inぬくきた」

日時：２月１０日（土）午後２時～４時

・バトラー８人、うち小学生が５人。

・テーマなし。

⑦ 図書館・公民館連携事業

5

「絵本カフェ『つみきのいえ』を観て つくる・語るワークショップ」

日時：２月１８日（日）午前１０時～正午

・募集１６人、現在申込４人。

・ＤＶＤを観て、自分の積み木の家を作り、絵本の輪読をする。

・講師の斉藤先生の他に、４人のＹＡサポーターが４グループのファシリテーターを

行う。

２ 審議事項

（１）令和６年度事業について

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  ・令和６年度の講座内容を１月１０日開催した準備会の意見を基に協議。

  ・野外学習は盆栽美術館と天文台、その他腹話術などの開催が可能か検討。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

  ・「きたまちカフェ」と「認知症の家族介護って？」は引き続き開催。

  ・「ぬくいきた認知症サポーター講座」は介護保険や、要支援・要介護、認知症予防の

講義を検討

③ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

  ・今年度好評だった「リトミック」を令和６年度も開催。リトミックの後に参加者同

士交流できる時間を設ける。

④ 成人教育事業 健康づくり講座

  ・「ノルディックウォーク」「味噌づくり」「アーティフィシャルフラワー」などを検

討。

３ その他

（１）令和５年度 第６０回 東京都公民館研究大会について

次回企画実行委員会議：令和６年３月５日（火）午前１０時～